MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL PRPPG Nº. 99/2025, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana (UNILA), nomeada pela Portaria nº 357/2019/GR, no uso de suas atribuições e de
acordo com o disposto na Resolução nº 2/2021/CONSUN, em conformidade com o Edital
DED/CAPES nº 25/2023 – que prevê a oferta de vagas no âmbito do Programa Universidade
Aberta do Brasil (UAB), sob a coordenação da Diretoria de Educação a Distância (DED) e do
Ministério  da  Educação  (MEC),  torna  pública,  pelo  presente  Edital,  a  convocação  para
segunda chamada  referente ao Processo Seletivo 2025, para o Curso de Pós-Graduação Lato
Sensu  –  Especialização  em  Relações  Internacionais  para  Docentes  da  Educação  Básica,
ofertado  na  modalidade  a  distância,  da  Universidade  Aberta  do  Brasil  (UAB)  na
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), regido pelo Edital PRPPG
nº. 63/2025.

1. DA CONVOCAÇÃO

1.1 Ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) em lista de espera abaixo para assumirem as
vagas remanescentes em seus respectivos polos de inscrição.

INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) POLO

12857 CARLA KARINE DA
SILVA BARROS

BREVES-PA

12901 ANA CLAUDIA
OLIVEIRA SANTOS

FOZ DO IGUAÇU-PR

12955 MIGUEL ARTURO
RAMOS MEDRANO

FOZ DO IGUAÇU-PR

13044 RENÃ CAVALCANTI
SILVA

FOZ DO IGUAÇU-PR

12671 VANESSA LAYTER FOZ DO IGUAÇU-PR

13050 DANILO FERREIRA DA
SILVA

SALVADOR-BA

https://documentos.unila.edu.br/editais/prppg/63-5
https://documentos.unila.edu.br/editais/prppg/63-5

12767 TAÍLA MARIAM ARAÚJO
TEIXEIRA

SALVADOR-BA

12703 FERNANDO ANTONIO
DE ANDRADE MORAIS

SALVADOR-BA

2.  DAS  DISPOSIÇÕES  FINAIS

2.1  Os(as)  candidatos(as)  convocados(as)  devem  confirmar  interesse  na  vaga  até  o  dia
05/09/2025 (sexta-feira) através do e-mail processosseletivos.ead@unila.edu.br.

2.2 Os(as) candidatos(as) convocados(as) que não manifestarem interesse via e-mail perderão
o direito à vaga disponibilizada.

2.3 Este edital entra em vigor na data de publicação.

mailto:processosseletivos.ead@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

EDITAL Nº 4/2025 - DPGLS (10.01.05.19.03.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 02/09/2025 08:14 )
LAURA FORTES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PRPPG (10.01.05.19)

Matrícula: ###069#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 4 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 01/09/2025 afac17575e

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf